

**PROCEDURA PER L'ESPLETAMENTO DELLA GARA D'APPALTO
CONGIUNTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA PRIVATA
PER L'AGENZIA DELLE ENTRATE E PER L'AGENZIA DELLE ENTRATE –
RISCOSSIONE**

AVVISO N. 5

Con riferimento alla procedura indicata in epigrafe, di cui al Bando di gara prot. 114965 dell'8 giugno 2018, in conformità a quanto previsto al punto 2.2 (CHIARIMENTI) del Disciplinare di gara, si fornisce il seguente **avviso di interesse generale**.

Sono stati posti i seguenti quesiti dagli operatori economici:

1. Domanda

Riferimento: Paragrafo 11 del Capitolato Tecnico di gara (CONTROLLO POSTA TRAMITE APPARATO RADIOGENO).

In merito al servizio di controllo posta si chiede di sapere se il sistema radiogeno è da ritenersi fornito dalla Stazione Appaltante e non a carico dell'Offerente

Risposta

Il sistema radiogeno è fornito dalla Stazione Appaltante.

2. Domanda

Nel disciplinare di gara è scritto: 7.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA. Per ciascun lotto, *gli operatori economici devono possedere un fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto riferito a ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili non inferiore ad 1/3 dell'importo a base di gara del lotto.*

Per importo a base di gara del Lotto 14 (nello specifico) è da intendersi la somma dei 36 mesi + i 2 di proroga quindi: Lotto € 3.778.618,00 - Fatturato specifico medio annuo richiesto: €1.259.539,33? oppure solamente dei 36 mesi? quindi: importo a base di gara del lotto 14 pari a € 2.267.170,80 e fatturato specifico richiesto € 755.723,60?

Stesso dicasi per l'altro requisito: un servizio analogo di vigilanza fissa (con unico contratto) d'importo minimo complessivo non inferiore al 30% dell'importo a base di gara del lotto.

Risposta

Ai fini della comprova dei requisiti di capacità economica e finanziaria e dei requisiti di capacità tecnica e professionale il raffronto del fatturato specifico medio annuo ha come termine di confronto l'importo a base di gara del Lotto riferito al periodo di 36 mesi senza considerare il periodo di 24 mesi riguardante l'opzione di rinnovo, al netto dell'Iva e degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze previsti dalla Stazione appaltante, così come esplicitato rispettivamente nei paragrafi 7.2 e 7.3 del disciplinare di gara.

3. Domanda

In riferimento alla compilazione del documento di Offerta Tecnica (BUSTA "B") ed in particolare riguardo l'Allegato 3 "Scheda di offerta tecnica lotto ___" si chiede di chiarire se i paragrafi riguardanti la valutazione tabellare "T" quantitativa "Q" (par. 1.4, 3.2, 3.3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12) che fanno riferimento alla "tabella schematica" inserita all'interno dello stesso Allegato 3, devono essere inseriti all'interno del Documento di Offerta Tecnica che sarà composto da 12 capitoli come indicato nel Disciplinare al par. 18.1 "Criteri di valutazione dell'offerta tecnica", oppure devono essere forniti separatamente dal documento di offerta tecnica.

Risposta

Tutti gli elementi di valutazione tecnica devono essere riportati all'interno del Documento di Offerta Tecnica e inseriti all'interno della busta B denominata "Offerta Tecnica".

4. Domanda

Nel Disciplinare di Gara, all'art.16 è riportato che: *"L'operatore economico indica, ai sensi dell'art. 45, comma 4, del Codice, il nome e le qualifiche professionali delle persone fisiche incaricate di fornire la prestazione relativa allo specifico contratto"* Nell'Allegato 3, punto H, è richiesta la compilazione della tabella relativa al possesso degli attestati di formazione e all'esperienza in mesi per ogni GPG, in forma anonima. Inoltre è riportato che: *"L'operatore economico dovrà compilare la tabella di cui sopra indicando per ogni G.P.G.(in forma anonima) che intende impiegare nell'esecuzione del servizio di vigilanza fissa. Il numero complessivo delle G.P.G. indicate dovrà essere coerente e non sovrabbondante rispetto ai fabbisogni relativi ai servizi di vigilanza fissa"*.

Alla luce di ciò si chiede conferma che la richiesta del Disciplinare di inserire l'elenco del personale incaricato, completo di nome e qualifica, sia un refuso e che tale elenco dovrà essere fornito solo dalla ditta aggiudicataria e non in fase di gara. In caso contrario, si chiede altresì conferma che tale elenco dovrà essere inserito all'interno della Proposta Tecnico-Organizzativa, Paragrafo 1 – *Descrizione della struttura organizzativa dell'Operatore Economico proposta per l'esecuzione dei servizi previsti nel Capitolato Tecnico di gara.*

Risposta

Come già evidenziato nell'Avviso n. 4 del 6 luglio 2018, prot. 140466/2018, si conferma che nell'allegato 3 "Schema di offerta tecnica" non è richiesto il nominativo delle GPG.

Ai sensi dell'art. 13 del Capitolato Tecnico "Il Fornitore comunicherà al DEC oppure agli Assistenti Operativi l'elenco con i nominativi dei dipendenti che saranno

impiegati nei servizi entro 5 giorni dalla data di avvio dei servizi prevista dal contratto”.

5. Domanda

Nel Progetto Tecnico posto a base di gara, all'art. VI - Clausola Sociale è riportato che: *“I profili del personale attualmente dedicato all'appalto sono contenuti nell'allegato D del Capitolato Tecnico”*.

Si chiede conferma che l'allegato contenente i profili attualmente dedicati all'appalto sia l'allegato C.

In caso contrario, si richiede di pubblicare l'Allegato D citato nel Progetto Tecnico e non presente tra i documenti di gara.

Risposta

Si conferma che l'allegato contenente i profili attualmente dedicato all'appalto è il C.

6. Domanda

Si chiede di chiarire l'importo annuo del costo della manodopera relativo al lotto 9 in quanto, salvo errori di calcolo, questo risulterebbe superiore alla base d'asta.

In particolare emergerebbe quanto segue:

€ 821.683,10: (105120/3) = € 23,45 (costo orario manodopera) > € 22,20 (tariffa oraria base d'asta).

Risposta

Si conferma la correttezza del costo della manodopera indicata nella tabella riportata nell'avviso n.3 del 6 luglio 2018, pubblicato sul sito istituzionale di Agenzia. Il calcolo effettuato da codesta Società è errato in quanto divide il costo della manodopera per le ore del solo servizio di piantonamento GPG, non tenendo conto della quota parte delle ore legate alle attività di ronde diurne e notturne, di pronto intervento su allarme, di apertura/chiusura sedi e di telesorveglianza e tenuta chiavi delle due amministrazioni interessate.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Francesco Vasta

Firmato digitalmente

L'originale è archiviato presso l'Ufficio emittente